

Số: 432/KH-TTGDQPAN

Thái Nguyên, ngày 25 tháng 8 năm 2020

## KẾ HOẠCH SOẠN THẢO VĂN BẢN QUẢN LÝ NỘI BỘ NĂM HỌC 2020 - 2021

*Căn cứ Công văn số 1200/ĐHTN-PCTĐ ngày 10/7/2020 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc đề xuất kế hoạch soạn thảo văn bản quản lý nội bộ của Đại học Thái Nguyên năm 2020. Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch soạn thảo văn bản quản lý nội bộ năm học 2020 - 2021.*

### I. Mục đích

Thực hiện bổ sung thay thế, ban hành mới một số văn bản (quy chế, quy định, quy trình, nội quy...) vào hệ thống văn bản quản lý nội bộ của Trung tâm, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo; việc chấp hành, đánh giá cán bộ, viên chức, người lao động và người học.

### II. Yêu cầu

Soạn thảo văn bản phải tuân theo pháp luật, Luật Giáo dục đại học ngày 19/11/2018; Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Bộ Luật lao động số 45/2019/QH14 ban hành ngày 20/11/2019 hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021; Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của đại học vùng và cơ sở thành viên đã có hiệu lực thi hành; Nghị định 90/2020/NĐ-CP về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/8/2020 và các quy định khác của pháp luật có liên quan đến lĩnh vực công tác chuyên môn của đơn vị.

Văn bản quản lý nội bộ do đơn vị chủ trì soạn thảo hoặc phối hợp soạn thảo cần đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, phục vụ có hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành, thực hiện của Trung tâm.

### III. Nội dung

STT	Tên văn bản	Văn bản làm căn cứ để ban hành văn bản quản lý nội bộ	Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng	Đơn vị chủ trì soạn thảo	Đơn vị phối hợp soạn thảo	Thời gian dự kiến cứ ban hành văn bản (theo tháng)	Ghi chú (Thay thế hoặc ban hành mới)
1	Quy định về công tác quản lý, in ấn và cấp phát chứng chỉ tại Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên	Thông tư số 21/2019/BGDĐT ngày 29/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế quản lý bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, bằng tốt nghiệp trung cấp sư phạm, bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm, văn bằng giáo dục đại học và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân	Quy định về quản lý, in ấn và quy trình cấp phát chứng chỉ GDQP, AN (gọi tắt là <i>Chứng chỉ</i> ) tại TT GDQPAN; áp dụng với các đơn vị, cá nhân trong và ngoài Trung tâm có liên quan đến công tác in ấn, quản lý, cấp phát, sử dụng chứng chỉ của Trung tâm GDQPAN ĐHTN	Phòng ĐT,QLNH		Tháng 9/2020	Thay thế Quyết định số 98/QĐ-TTGDQPAN ngày 07/3/2018 của Giám đốc Trung tâm GDQP&AN về việc ban hành “Quy định về công tác quản lý, in ấn và cấp phát chứng chỉ” tại Trung tâm GDQPAN ĐHTN
2	Quy định ban hành chương trình GDQPAN dành cho cho các đối tượng trung cấp, cao đẳng, liên thông và cơ sở giáo dục đại học của Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên	Căn cứ Thông tư số 09/2017/TT-BLĐT BXH ngày 13/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư quy định việc tổ chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng theo niên chế hoặc theo phương thức tích lũy mô-đun hoặc tín chỉ; quy chế kiểm tra, thi, xét công nhận tốt nghiệp và Căn cứ Thông tư 05/2020/TT-BGDĐT Ban hành chương trình giáo dục quốc phòng an ninh trong trường trung cấp sư phạm, cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học	Quy định về ban hành chương trình GDQPAN dành cho cho các đối tượng giảng dạy của Trung tâm GDQPAN	Phòng ĐT,QLNH	Khoa Giáo viên	Tháng 11/2020	Thay thế Quyết định số 264/QĐ-TTGDQP ngày 22/5/2013 về việc ban hành chương trình môn học GDQPAN dùng cho hệ đại học cao đẳng và Quyết định số 490/QĐ-TTGDQPAN ngày 22/7/2019 của Giám đốc Trung tâm GDQPAN về Quy định chương trình, tổ chức dạy học và đánh giá kết quả học tập môn học GDQP&AN thuộc khối các môn học chung trong chương trình đào tạo trình độ TC, trình độ CĐ

3	Quy định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đào tạo tại Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên	Căn cứ Thông tư số 10/2018/TT-BLĐT BXH ngày 26/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư Quy định chương trình, tổ chức dạy học và đánh giá kết quả học tập môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh thuộc khối các môn học chung trong chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng và Thông tư số 18/2015/TTLT-BGDĐT-BLĐT BXH ngày 08/9/2015 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Ban hành quy định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập môn học GDQP-AN trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học	Tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đào tạo tại Trung tâm GDQPAN. áp dụng đối với cán bộ, giảng viên thuộc Trung tâm GDQPAN và sinh viên theo quy định hiện hành về phân luồng, liên kết giảng dạy, ở các trình độ và loại hình đào tạo tham gia học tại Trung tâm GDQPAN ĐHTN	Phòng ĐT,QLNH	Khoa Giáo viên	Tháng 12/2020	Thay thế QĐ 670/QĐ-TTGDQPAN ngày 11/9/2017 của Giám đốc TT về việc Quy định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập môn học GDQP, AN tại Trung tâm GDQPAN ĐHTN và QĐ số 490/QĐ-TTGDQPAN ngày 22/7/2019 của Giám đốc Trung tâm GDQP, AN về Quy định chương trình, tổ chức dạy học và đánh giá kết quả học tập môn học GDQP, AN thuộc khối các môn học chung trong chương trình đào tạo trình độ TC, trình độ CĐ
4	Quy định tổ chức thi kết thúc học phần môn học GDQP, AN tại Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên	Căn cứ Quy định ban hành chương trình GDQPAN dành cho cho các đối tượng trung cấp, cao đẳng, liên thông và cơ sở giáo dục đại học của Trung tâm GDQPAN và Quy định tổ chức dạy, học và đánh giá kết quả học tập môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đào tạo tại Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên	Quy chế này quy định về việc thi kết thúc học phần dành cho môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh , bao gồm: Tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn của các hội đồng thi trong công tác chuẩn bị và tổ chức thi; công tác đề thi; coi thi; chấm thi; chấm phúc khảo; chấm thanh tra; chế độ báo cáo và lưu trữ	Phòng ĐT,QLNH	Khoa Giáo viên	Tháng 12/2020	Thay thế Quyết định 137/QĐ-TTGDQP ngày 3/3/2017 Quy định về việc thi kết thúc học phần dành cho môn học GDQPAN, và Quyết định 360/QĐ-TTGDQP ngày 17/4/2017 Quy định tổ chức và đánh giá kết quả đối tượng sinh viên học lại, thi lại môn học GDQPAN tại Trung tâm GDQP&AN ĐHTN

5	Quy định về xây dựng ngân hàng đề thi và quy trình quản lý đề thi kết thúc học phần môn học GDQP, AN tại Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên.	Căn cứ Quyết định số 2537/QĐ-ĐHTN ngày 04/11/2015 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc ban hành quy định chế độ làm việc của Nhà giáo trong Đại học Thái Nguyên; Quyết định số 1192/QĐ-ĐHTN ngày 7/6/2018 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về quy trình xây dựng, rà soát ngân hàng đề thi, câu hỏi thi của Đại học Thái Nguyên	Quy định này áp dụng đối với việc xây dựng ngân hàng đề thi, quy trình quản lý đề thi kết thúc học phần môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh tại Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh Đại học Thái Nguyên	Phòng ĐT,QLNH	Khoa Giáo viên	Tháng 12/2020	Thay thế Quyết định số 507/QĐ-TTGDQP ngày 14/7/2016 về Quy định về xây dựng ngân hàng đề thi và quy trình quản lý, in sao đề thi kết thúc học phần môn học GDQP, AN” tại Trung tâm GDQP Thái Nguyên.
6	Quy định Nội quy lao động	Bộ Luật lao động số 45/2019/QH14; ban hành ngày 20/11/2019; hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021	Văn bản này Quy định Nội quy lao động Đối tượng áp dụng: Người lao động và người sử dụng lao động tại Trung tâm	Phòng KH-TH		Tháng 01/2021	Ban hành mới
7	Quy chế đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người lao động trong Trung tâm Giáo dục quốc phòng và an ninh ĐHTN	Bộ Luật lao động số 45/2019/QH14; ban hành ngày 20/11/2019; hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021; Nghị định 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/8/2020	Văn bản này Quy định Quy chế đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người lao động trong Trung tâm GDQPAN ĐHTN Đối tượng áp dụng: Người lao động và người sử dụng lao động	Phòng KH-TH	Ban Pháp chế và Thi đua ĐHTN	Tháng 01/2021	Ban hành mới

Nơi nhận. *GD*

- ĐHTN (để b/c)
- Ban Giám đốc (để c/đ)
- Website (để th/h);
- Lưu: VT.H06b.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



PGS.TS Hà Quang Tiến